Seminarwoche

Allgemeine Innere Medizin

kompakt

BD

Berufsverband
Deutscher
Internistinnen
und Internisten

Portschach am Worthersee (A) » 27.08.—-01.09.2023

Leitung:
Prof. Dr. med. Andreas Tromm, Hattingen
Prof. Dr. med. Bernhard Wérmann, Berlin

Ort:
Congress Center Worthersse
HauptstralRe 203 » 9210 Portschach am Warthersee (A)

CME:

Diese Seminarwoche wird mit 40 DFP - Punkten von der
Osterreichischen Arztekammer approbiert sowie mit
voraussichtlich 30 Credits von der

Schweizerischen Gesellschaft fiir Allgemeine Innere
Medizin anerkannt. DMP- Anerkennung wird beantragt

Referentinnen und Referenten:

Prof. Dr. med. Michael Ausserwinkler, Villach
Christian Baumgartner, Kraig

Prof. Dr. med. Guido Gerken, Velbert

Prof. Dr. med. Matthias Girndt, Halle

Prof. Dr. med. Bernd-Dieter Gonska, Karlsruhe
PD Dr. med. Kornelia Konz, Wiesbaden
Prof. Dr. med. Wolfang Kratzer, UIm

Prof. Dr. med. Bernhard R. Ruf, Leipzig

PD Dr. med. Holger H. Sigusch, Zwickau

PD Dr. med. Selcuk Tasci, Siegburg

Dr. med. Helmut Uhlemann, Altenburg

Prof. Dr. med. Martin Wehling, Ludwighafen
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BD

Sonntag, 27.08.2023

17.00-18:00

Er6ffnung
Prof. Dr. med. Andreas Tromm

Er6ffnungsvortrag

Cyberkriminalitat
Christian Baumgartner, BSc/MSc; Kraig

Montag, 28.08.2023

9:00-10:30

10:30-11:00

11:00-12:30

12:30-15:00

15:00-16:30

16:30-17:00

17:00-18:30

Gastroenterologie
1. Aktualisierte Leitline Helicobacter pylori
2. 20 Jahre Darmkrebsvorsorge - eine Bilanz

3. Zoliakie
Prof. Dr. med. Andreas Tromm

Kaffeepause

Hepatologie
1. Leberdiagnostik; vom Screening bis zur Biopsie
2. Virale Hepatitis 2023: Ausheilung fur alle!?

3. Tumor in der Leber: Wie geht es weiter?
Prof. Dr. med. Guido Gerken

Mittagspause

Klinische Falldiskussionen
Gastroenterologie/Hepatologie

Prof. Dr. med. Andreas Tromm/Prof. Dr. med. Guido Gerken
Kaffeepause

Ultraschall-Refresher

Abdomen I
Prof. Dr. med. Wolfgang Kratzer

Dienstag, 29.08.2023

9:00-10:30

10:30-11:00

Pneumologie
1. Interstitielle Lungenerkrankungen
2. Pneumonie

3. Asthma bronchiale
PD Dr. med. Selcuk Tasci

Kaffeepause

Berufsverband
Deutscher
Internistinnen
und Internisten



11:00-12:30

12:30-15:00

15:00-16:30

16:30-17:00

17:00-18:30

. Berufsverband
Deutscher

. Internistinnen

und Internisten

Infektiologie
1. Fieber unklarere Genese (FUO)
2. Neue Antibiotika und Resistenzen

3. Haufige Infekte in der Hausarztpraxis
Prof. Dr. med. Bernhard R. Ruf

Mittagspause

Klinische Falldiskussionen

Pneumologie/infektiologie
PD Dr. med. Selcuk Tasci/ Prof. Dr. med. Bernhard Ruf

Kaffeepause

Ultraschall-Refresher

Abdomen I
Prof. Dr. med. Wolfgang Kratzer

Mittwoch, 30.08.2023

9:00-10:30

10:30-11:00

11:00-12:30

12:30-15:00

15:00-16:30

16:30-17:00

17:00-18:30

Kardiologie

1. Haben Herzgesunde ein Risiko fur den plétzlichen Herztod?
2. Ventrikulare Extrasystolie: Was sagen die aktuellen Leitlinien
der ESC von 202272

3. Myokarditis
Prof. Dr. med. Bernd-Dieter Gonska

Kaffeepause

Kardiologie

1. Wie ist das mit dem PFO?

2. Kardiale Amyloidose: Ein kurzes Update

3. Ist der LAA Verschluss wirklich eine Alternative zur
Antikoagulation

PD Dr. med. Holger H. Sigusch

Mittagspause

Klinische Falldiskussionen

Kardiologie

Prof. Dr. med. Bernd-Dieter Gonska/ PD Dr. med. Holger H. Sigusch

Kaffeepause

Workshop

Rheumatologie
Prof. Dr. med. Michael Ausserwinkler



. Berufsverband
Deutscher

. Internistinnen

und Internisten

Donnerstag, 31.08.2023

9:00-10:30

10:30-11:00

11:00-12:30

12:30-15:00

15:00-16:30

16:30-17:00

17:00-18:30

Nephrologie

1. Nierenfunktion: erkennen, bewahren, wieder herstellen
2. Diabetische Nierenschéadigung

3. Glomerulare Krankheiten

— IgA Nephropathie und dartber hinaus
Prof. Dr. med. Matthias Girndt

Kaffeepause

Klinische Pharmakologie

1. Der altere Tumorpatient beim Hausarzt

— Problem Arzneitherapie

2. Lassen sich durch eine Medikationsanalyse
Hospitalisierungen alterer Patienten vermeiden?

3. Arzneitherapie von Atemwegserkrankungen im héheren

Lebensalter
Prof. Dr. med. Martin Wehling

Mittagspause

Klinische Falldiskussionen
Nephrologie/Klinische Pharmakologie

Prof. Dr. med. Matthias Girndt/Prof. Dr. med. Martin Wehling

Kaffeepause

Ultraschall-Refresher

Gefalle |
Dr. med. Helmut Uhlemann

Freitag, 01.09.2023

9:00-10:30

10:30-11:00

11:00-12:30

12:30-15:00

Hamatologie/Onkologie
1. Multiples Myelom
2. Immuncheckpoint-Inhibitoren:

Management von Nebenwirkungen
Prof. Dr. med. Bernhard Wérmann

Kaffeepause

Diabetologie

1. Glukosemonitoring gestern und heute

2. Insulintherapie im Wandel der Zeit

3. Unerflllter Kinderwunsch bei Diabetes:
Differentialdiagnostik, Therapieoptionen?

PD. Dr. med. Kornelia Konz

Mittagspause



15:00-16:30 Klinische Falldiskussionen

. Berufsverband
Deutscher
. Internistinnen
und Internisten
Hamatologie/Onkologie/Diabetologie

Prof. Dr. med. Bernhard Wérmann/PD Dr. med. Kornelia Konz/Wiesbaden

16:30-17:00 Kaffeepause
17:00-18:30 Ultraschall-Refresher
Gefaie

Dr. med. Helmut Uhlemann

Kongressort
Congress Center Worthersse
Hauptstrae 203 » 9210 Portschach am Warthersee (A)

Hotel- und Reiseinformationen
Tourismusverband Portschach
Werzerpromenade 1

9210 Portschach

Tel: 0043 4272-2354

Fax: 0043 4272-23541
poertschach@woerthersee.com

Kongressgebuhr (Préasenz)
Nicht-Mitglied des BDI — 499 €
Mitglied des BDI — 374 €

Tageskarte

Nicht-Mitglied des BDI — 176 €

Mitglied des BDI — 132 €

Med. Assistenzpersonal — 280 €

Arzt:in in Weiterbildung ohne Facharztanerkennung und BDI-Mitglied — kostenfrei
BDI-Mitglieder sparen 25 % bei Fortbildungen, bei einem Jahresbeitrag von 80.- € als AiW,

150,- € als Fachéarztin/Facharzt und 200,- € als Praxisinhaberin/Praxisinhaber bzw.
Chefarztin/Chefarzt oder leitende Arztin/Arzt.

Anmeldung unter www.bdi.de
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